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já nejvysřií hodnost v armádu

císaři následník posílá svého

nvvfi který má naději že jed- -

ioIio dne zasedne na císařský
trňn do zapadlých posádek tak

zvaných "hnízd" v Haliči IV
kládá se za jisto že v tom mu

prsty patu vevodkyne která
ice aby byl vzdálen od hlav- -

nich mčst říše kde byl vaiido

velmi oblíben

Arcivévoda Karel František

Josef jest mladý muž veselé po

vahy Od nejutlejHÍho dětství je
vychován pro císařský trftn liy- -

o mu teprve tři léta kdy se je-i-
o

st rve arcivévoda František

erdinand z Fste oženil s hra- -

lónkou Chot kovou při čem se

vzíliil I runu pro sve iioioniKy

Malý arcivévoda učil se záhy
všem včeeiii které jsou potřeb- -

ny liinloucimu panovniKii iuk

velké říše Mč aiiKliekou vytdio-vatelk- u

a mluvil plynné anti
ky dříve než se naučil iičme-k- y

1'čslila v něm také lásku

ke hrám a sportu a není poehy- -

y že má tato žena která neří

kala stále "to neNiiiltel" velí- -

tou zásluhu o vývin jeho povahy
Osvojil si již v détství ari!iekc

zvyky a názory které se silné li-

ší od copatých názoru a tradic

které chovají se v rodiné Habs

burku Miluje tanec a sporty
zvláště bruslení kterému holdu

je Vyniká prostotou a upřím
ností 1'eiiíe u nčho nemají ce

ny a v tom ohledu jsou s prince-no- u

Zitou oba marnotratni a- -

stokráte podniká vycházky v pře

strojení a o nich koluje mnoho

rozmanitých historek Jezdí "

přestrojení i do Vidné Jeho ma

tka areivévodkyné Josefa bydlí

paláci Aui{arten a je vdovou

po arcivévodovi uuovi mery
velmi ryckb žil Jeho předčasná
smrt byla zaviněna vysircdnosi-m- i

kterým holdoval po celý

svui život Arci vevouKvne jose- -

fa modlila se stále za blaho svého

manžela a syny svoje vychováva

la velmi přísné Arcivévoda

František Ferdinand z rste je
velký přívrženiM' katolické církve

i i - 'f i
a v noji Kicrv se rozvin jeumiu
v otázce následiiict ví bude míli

za sebou jisté velkou moc církev-

ní Zbožná je i areivévodkyné

Josefa která vychovávala také

—Hagar in 8ttlt ot-- 1 ntalliganc i

strve Zná plynně mluvili mimo

němčinu anglicky francouzský

česky italsky a uhersky Fran-

tišek Ferdinand z 1'lste zná pouze

německy a francouzsky Také Zi-

ta učí se pilné iiherštinč Je ji-

sto že oba mají mnoho předno-

stí nad následníkem trwnu i jeho

nadutou ženou Hlavní zápas

nastane až František Fer-

dinand dosedne na trun Co se

st i'ie pak nikdo nemuze hei

Jest otázkou co si počne vévod

ky ně z HolienbiirKU nezmční-l- i

v 1

se patrné uvorsKc ceremonie

když princezna Zita jako první

dáma i dvora zaujme místo po

boku jejího manžela Zústano

doma? Podstoupí zápas o právo
následnici ví pro svého syna nebo

ZÁPAS 0 KORUNU
"i

Arcivévoda Karel František Ji
sef dědic rakouského trůnu a

Jeho pomér k arcivévodovi

Frantiáku Ferdinandovi

Po imrti starého krále rozvine se

prý velký z&pa mezi vévodky
ní Hohenburjjovou a arcivé-vodky-

Zitou

Jak sděluje vídenský kom-ponden- t

omažskémn World Ile-rwld-

v Itakoimk u odehrává ac v

přítomné době jedno z nejvčtších
dramat moderní historie Jedná

m tu o zápas mezi dvěma ž n i

mi xntijfiiwijíťfmi vysoké posta
vení totiž vévodkyní Hohcnbnr-Kývo-

manželkou následníka trú

nu rakouského a' mezi princeznou
Zit (Hlt mladičkou chotí arcivévo-

dy Karla Františka Josefa kte-

rý je dédicem trůnu po arcivévo-dov- í

Krimi išk u Ferdinandovi z

Kstc Nelil to pOUZC ápaS o moé

mezí těmito dvěma ženami Zá-

pasí hlavně o lo oby it nej-Mar-

synové zasedlí jednou na

císařský trůn lak je všem čte-

nářům dobře známo Tekl se ar-

civévoda František Josef práva
následnici ví trůnu pro mvi' syny

když hc oženil h hraběnkou Choť

kovou jež byla dvorní dámou na

vídeňském dvoře Ale netrvalo

lo dlouho a Chotkova dávala na

jevo že nemíní dodržet i prohlášc
ní Nvélio manžela Když se dru

hý dědic trůnu areivévoda Karel

oženil e Zitou priiieeznou

1'iirmy rozvinul ni-
- mezi těmito

dvěma ženami boj který dosud

je veden nk ryl ř ale o kterém je

jÍMto že vypukne vší silou jak
míle xtarý císař František Josef

oři amhouří Jo mu nyní již Wi

lét a ryclile eliřadne tak ž roz

bodnutí nedá na sebe dlouho čc- -

kati

Starý císař žije svůj život tak

řka nu veřejnoHti O každém je
ho hnutí všichni poddaní védí a

jeho denní práce je přesnč roz-

dělena nu určitý čau Ne tak to

platí o areivévodeeh Zvláště po

ěínání následníkovo a dédiee trú
nu je zahaleno rouškou tajem-h- t

ví František Ferdinand z Fv

Me není jenom strýcem Karlu

Františku Josefu nýbrž je mu i

strážcem a žalářníkem Poněvadž

CO JE NEZAZIVNOST! KDO

SE ZAJÍMÁ SLYS!

"Pape' Diapepsin" působí £e

nemocný kyselý žaludek v peti
minutách bude tráviti pékně

Nyní je čau! V piti minutách

odejde každá žaludeční obtíž

Žádná iezáživnost tlučení srdce

kyselost nebo říhání nebo vrhnu

tt nezažité (otravy žádná zá

vrať otok šitatnv dech nebo

bolení hlavy

1'ope'n Iňapepsin je znám pro

fcvoji rychloat v napravován

ípatnýeh žaludků J to nejji

Ktčjil liejrychh-j-- d ft nejbezpeé

nčjil prostředek proti iiri&muo

ti na celém aví-t- a mimo to je

neškodný

Millimy mula a en jcn ny

id HVtje oblíhelli jidU bel Ikt

iJ vi dl í Pup-- ' liappiu
uiiiiil if od VnLU obili l

ludku
líitčte pru vňj priM"'' b d

krbi ku 14lttti l V e

i liťo'l V lktrkU
i1 mu 1 1! i t- a

hř h Vin SiUpi npfij'"ío

(Jenerál Fruncisco Villa jak ne

oznamuje z Kl Jwo odrazil útok

federálního vojska na pravém i

levém křídle i ve středu Hvé po-

sice a obratným manévrem po

soumraku vylákal nepřítele je-

ho posic a pak poslal naň avojí

jízdu čímž způsobil velký zma-

tek (jenerál José Um Halazar jo
dokonale obklíčen a jeho zajetí

je očekáváno každým okamžikem

(lenerál Villa nařídil svým vojá-

kům aby zmocnili se Salazara ži-

vého aby mohl hýli popraven na

výstrahu všem důstojníkům í vo-

jákům vládním a vůbec všem tém

kteří h vládou sympatisují Jistý
kočí který vozil munici a zásoby

pro vojsko Villovo vypravuje že

zajatí spolkoví vojáci byli rozse-

káni na kusy a že počet jejích
vzroste patrné na 100 Villa ztra-

til jenom 1(1 mrtvých a 2H raně-

ných Po obklíčeni generála a

Villovi vojáci již neútočili

a podniknou útok teprv tehdy
až Salazar pokusí se o probití se

- Jakmile bitva začala útok

Víllových vojáků byl tak prudký
že brzy federální vojsko dalo ho

na útěk Všechny čely vojska

Spojených Států jsou připraveny
ve Fort IMiss aby mohly v přípa-

dě potřeby ihned zakročili

HEMIN0F0RD NEB

Pan Jakub ilarbačck z

Plijíc Nebr se přijel ZUN jedlIOU

podívat na Hox Hulte Při té

příležitosti prodal pozemek kte-

rý zde vlastnil bratrům Potmě-

šilům

— Minulý týden p John

Kovárník s manželkou vypravil
na návštěvu bratra Jakuba Ko

várníka v Harrison Neb Asi

půl hodiny před příjezdem vlaku

se pani Kovárníkova svalila a už

ji víve ncskřísíli Zemřela ve stá-

ří 2r let Pohřeb se odbýval v

sobotu ló t m z katolického ko-

stela v IIciniiikford Tak je člo-

věk jako pára na tom světě Ne-

víme kdy nás ta smrt zachvátí

Jak paní Kovámíková ráno se

těšila plná zdraví a v poledne by-

la na té daleké cestě z které se

ještě žádný nevrátil Hudiž jí ze-

mě lehkou

Pan Vincenc Konec s man-

želkou od ('anton strávili dva

dny v našem sousedství Při té

příležitosti paní Koncová zane-

chala + 1 "0 předplatné na Pokrok
Srdeéné díky p Koncová Dou-

fám že se Vám Pokrok zalíbí že

každý rok předplatné obnovíte a

po čase přidáte Cesko-Ameriek-
ý

Venkov nb oba listy si podpo-

ry Cechů nebraskýeh plnou mě

rou zas'uhuji obzvlášť nyní když
Venkov začne dvakrát měsíčně

vycházet důkaz to že nabývá o

bliby mei Cechy americkými

Paní Zajicová odjt-l- k píá
tělům do Maixbuid na návštěvu
Za iicprítoiunoMj mauelky po

stoupil Vlnu na tnuto prniho
k Ui llltl e Ji II ŽC SVh Josef lllllií

ďlitt pl'ifl Tuhle ťltlčl se ptl
1 ttllt eo illoi tilk milé llťll ie
lul ih lit t tilo ubed jeli ir M

pifi pl ipioV)l I' t ttk OHIm I

vti ltei tbčd dtidčlitl Ze hrám
I tirv přett ti U4 in pni id v v

vil vil lak j m ii I '
lil I II It -l hul

hltl k tliil Jtil t I la

íl lil tlil JťilllWllV V Jut
! li nit KlU I itliittltl I- llllMj}
'l ill t IMill ItSt i si lil Vl ttl'
mfct Ittk í niitntntil e

%! k ti K lti plijí U lil lid

:i Ht iiii U kit i i iU ll'

ne? To jsou otázky na které ni--

(Smn-
-

vřjnoKli H kontrolo-kd-

nemůže odpověděti Nikdo'

ZÁPAS 0 PENĚŽNÍ PŘEDLOZE

V SENÁTĚ

WashiiiKlon I) C 22 listopa-

du Konečná bitva v zákonodár-

ně za peněžní předlohu presiden-

ta Wilsona začala v senátě před-

ložením zpráv od rozdvojeného

bankovního komíitté Předkláda-

je zprávu demokratické admini-

strace oznámil chairman Owen

že počne debatu v pondělí Jeho

předloha sleduje těsné body vy-

měřené vládou a obsahuje jenom

takové opravy jaké jest presi-

dent Wilson ochoten přijati

Senátor Hilchcock demokrat a

pět republikánů předložili plán

měnící podstatně předlohu a na- -

éivři reurrvnt bankv

Obě strany komitté shodly se

na soustředění záloh na zlepšení

otevřeného úvěru tržního opa-

tření pohyblivé měny vydání
v ádních reservních not aby fe-

derální noty byly obligacemi Spo-

jených Států aby zaveden byl

regionální bankovní systém pod

dohledem vlády na místo cen-

trální banky
Hlavní vznikly na toni

základě že jedna část komitté

věří v centrální banku spravo-

vanou centrálním úřadem kdež-

to druhá navrhuji' zřízení počtu

poměrně nezávislých okresních

bank spravovaných úřady direk-

torii zvolených z několika okre-

sů

— Krajan před piaf te e na

1'okrok Západu

snadno zatlačili do pozadí neť

císařovu Marii Anunciatii která

je abatyší v klášteře Naklonila

si ji pro svůj plán aby dostalo se

jí předního místa u dvora na

Zity Abatyše nestála o

přední místo u dvora Jak zná-

mo vyvolalo před třemi léty
mnoho sensaee když manželka

následníka šla ke dvornímu ple-

su ncjposlednéjší až za všemi

arciknčžničkami Hrdá

žena tato byla velice pobouřena
a následek toho byl že násled-

ník trůnu osobné žádal svého

strýce aby pořad tento byl zmí-

něn ve prospěch jeho choti Vy-

hrožoval že jestli se tak nestane

že ani on ani jeho žena nepře-

kročí nikdy prahu císařského

hradu Císař pak vyslechl depu-

taci arcivévodkyň v jejíž čele

byla Valerie jeho ncjmladší dce-

ra kterou má velice rád a která

vlast né stojí v čele dvorní

Tato prohlásila rozhod- -

klid se tkne schopnosti Jest roz

hodné na tom lépe arcivévoda

Karel František Josef než jeho

TÝDEN V

své syny v náboženství Tito vsak ně : "Vol si mezi námi a Holien-nevys- t

upují tak okázale jako borcovou — dostane li se jí
hod-stranní-

f{íma jako činí násled- - nosti člena císařské rodiny pak

nik trůnu Jedním ze životních my nikdy ke dvoru se nedostaví-úkol- u

areivévodkyné Josefiny mc" Císař přirozeně rozhodl ve

bylo aby její nejstarší syn neii- - prospěch jejich
zavřel messaliaiiei I'o dlouliýidi 1'rincezna Zita je matkou zdra-pa- k

úvahách vybrala mu za vého hocha a tak má zajištěno že

nu princeznu Zitu z Parmy z její rod zasedne na stolec císař-katolick-
é

mocné rodiny Princez- - ský Péče o hocha zdržela ji že

na Zita je vychována v Anglii nemohla se súčastniti dvorských

je velmi krásná a všeobecně se ceremonií jako první dáma ale

soudí že volba manželky pro dé- - tuto zimu se připravují manželé

dice trůnu nemohla dopadnouti že zaujmou své místo u dvora

šťastiiéji Má mocné příbuzen- - Zita je ve Vídni velmi populární

stvo které ji bude chránit! proti Také starý císař ji má rád Po- -

nemuze [)reiieni rici co siane se

io smrti starého císaře ale mož-

no předpokládali že díky roz-

umné volbě areivévodkyné Jose-

finy příbuzní princezny Zity

její postavení první dámy u

dvora i právo následnietví pro

její rodinu

KEWAUNEE WIS

— Jak nám sděluje pan

Ilrych sehráli tamní ochotníci

" Mordynkáře" dne 1 listopa-

du Priibéh hry byl pěkný a zá

ba va n eselá

l+f Čťsko-Aiaerick-
ý Venkov

je jediný hospodářský sborník v

Americe Pište si o čísla na ukáz-

ku pod adresou: Cesko-Americk-
ý

Venkov 1117-- 1!) So VMh Str

Omaha NVbr

OBRÁZCÍCH

pletiehám její tttv llohcubliriro- -
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